
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27099

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 maggio 2016, n. 770
“Progetti di Eccellenza per il rilancio della competitività turistica italiana” – Art.   1 comma 1228 L.27 
Dicembre 2006 n. 269 e succ. mod.- Approvazione Adesione della Regione Puglia al nuovo Progetto inter-
regionale denominato “South Cultura Routes”.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Promozione dott.ssa Antonietta Riccio 
d’intesa con il Dirigente ad interim della Sezione Turismo avv. Silvia Pellegrini, confermata dal Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO CHE

La legge 27 dicembre 2006, n 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plurien-
nale dello Stato” (legge finanziaria 2007) ed in particolare l’articolo 1, comma 1228, modificato dall’art. 18 
della legge 18 giugno 2009, n 69, dispone l’autorizzazione di una spesa di 48 milioni di euro per gli anni 2007, 
2008 e 2009 per il cofinanziamento di progetti di eccellenza per lo sviluppo e la promozione del sistema turi-
stico nazionale e per il recupero della sua competitività sul piano internazionale;

Con la legge 244/2007 (legge finanziaria 2008), sono state apportate riduzioni alla dotazione finanziaria 
disponibile per l’attuazione delle iniziative progettuali stabilite dall’1., comma 1228 e s.m.i., rideterminata in 
€ 118.065.054,00 per le annualità 2007, 2008 e 2009.

La Conferenza Permanente Stato Regioni e province Autonome, ha ritenuto di dover dare attuazione 
all’art. 1, comma 1228 e s.m.i. attraverso un unico Protocollo di intesa da concludersi esclusivamente tra 
Governo, Regioni e Province Autonome atto a stabilire le finalità, i contenuti e i criteri di attuazione degli 
interventi nonché appositi Accordi di Programma con le Regioni territorialmente interessate.

Pertanto in data 24 giugno 2010è stato sottoscritto il conseguente Protocollo di intesa tra il Ministro per il 
Turismo ed il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome.

All’articolo 4 comma 2 del predetto Protocollo di Intesa allo Stato è riservata la somma di € 17.000.000,00 
per iniziative e progetti, nell’ambito delle finalità di cui al Protocollo stesso, da definirsi di intesa con la Con-
ferenza delle Regioni e delle Province Autonome;

Con la nota ministeriale del 24 dicembre 2015 il MIBACT comunicava l’avvenuto impegno della somma di 
€ 17.000.000, rideterminata a seguito degli accantonamenti effettuati per legge, in € 16.957.173,33, a favore 
delle. Regioni per la realizzazione di iniziative e progetti nell’ambito delle finalità del Protocollo di Intesa;

Alla luce dell’ulteriore assegnazione di risorse finanziarie alle Regioni e Province Autonome, è stata sancita 
l’intesa tra il Ministro per i Beni, le Attività culturali e Turismo ed il Presidente della Conferenza Permanente 
per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano — Rep. Atti n. 75/CSR del 5 
maggio 2016 — sullo schema di Protocollo integrativo del Protocollo del 24 giugno 2010 (addendum) al fine 
di:
-  Estendere il summenzionato protocollo ad altri progetti di eccellenza posti in essere dalle Regioni in un’otti-

ca di visione nazionale e di Sistema Paese, implementando strategie integrate e comuni, in grado di svilup-
pare prodotti turistici identificativi del territorio regionale e di promuovere offerte turistiche innovative;

- di rendere coerenti le azioni di cui alla presente assegnazione finanziaria con le strategie di promozione e 
valorizzazione turistica previste dal redigendo Piano Nazionale del Turismo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627100

- di coinvolgere nell’operatività di sviluppo, promozione e valorizzazione dei tematismi turistici che scaturi-
scono dai nuovi progetti ed azioni, di cui alla presente assegnazione finanziaria, l’ENIT Agenzia Nazionale 
per il Turismo, nella veste societaria ed organizzativa che deriva dal decreto legge n.83/2014.

Stante che dette risorse andranno spese entro ottobre 2017, è stata raggiunta l’intesa anche sulla oppor-
tunità di considerare solo talune tipologie di spesa ed una procedura di valutazione e di erogazione delle 
somme semplificata. Gli interventi regionali devono mantenere le finalità e gli scopi di cui all’articolo 1 del 
Protocollo di Intesa del 2010, rivestire il carattere di eccellenza di cui all’articolo 3, essere presentati secondo 
le modalità previste dall’articolo 5 e devono concernere progetti a carattere interregionale, e riguardare i 
seguenti prodotti turistici:
- Turismo slow e green di valorizzazione dei territori, delle aree a parco, di esplorazione degli ambienti e dei 

territori in modo lento;
- Turismo culturale e religioso, delle città d’arte e del patrimonio diffuso, di promozione delle realtà emer-

genti per valorizzare il patrimonio artistico e storico del Paese attraverso itinerarie cammini che interessino 
località e destinazioni emergenti;

- Turismo della salute, delle terme e del benessere anche in relazione all’accessibilità e alla mobilità sosteni-
bile e sociale;

- Turismo enogastronomico e del food, turismo attivo e sportivo destinati a sviluppare un potenziale turistico 
ancora parzialmente inespresso, con particolare riferimento all’offerta di itinerari enogastronomici, turismo 
sportivo e del golf, turismo legato allo shopping ed al lusso delle grandi città, turismo giovanile, turismo 
delle famiglie.

La disponibilità finanziaria complessiva è di € 16.957.173,33 ed è ripartita fra le Regioni nella proporzione 
stabilita dalla tabella di cui all’articolo 2, comma 2 del DPR 24 luglio 2007, n. 158, cui saranno aggiunte, se-
condo il medesimo criterio di riparto, anche le somme spettanti alle Province Autonome di Bolzano e Trento.

Da detta somma complessiva verrà però sottratta una quota parte, come individuata dalla Conferenza dei 
Presidenti, che sarà attribuita alla Regione Abruzzo, in qualità di Regione Capofila, in nome e per conto di 
tutte le Regioni, per le finalità di supporto e assistenza tecnica, iniziative di studio e ricerca volte alla presen-
tazione e realizzazione dei progetti, nonché per il monitoraggio fisico e finanziario delle azioni realizzate e la 
raccolta sistematica, in una logica unitaria e di sistema nazionale, delle azioni ed attività.

Le Regioni sono tenute a presentare al MIBACT i progetti a valere sulla presente convenzione integrativa 
entro il termine massimo del 31 maggio 2016. Trascorso inutilmente tale termine le risorse rivenienti dal non 
utilizzo saranno attribuite, nelle proporzioni innanzi rappresentate alle Regioni adempienti.

La Regione Puglia, rappresentata ai tavoli tecnici dal Direttore di Dipartimento e dal Servizio scrivente, ha 
proposto, come ben noto, in occasione dell’incontro presso la sede della Conferenza delle Regioni — CINSE-
DO del 26/02/2016, un progetto intitolato South Cultural Routes, cui hanno aderito altre sei. Regioni, nello 
specifico: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise e Sicilia

CONSIDERATO CHE
dopo ampia consultazione con le Regioni, in sede tecnica ed in sede di Commissione Turismo presso la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, sono stati proposti e discussi vari progetti interregio-
nali organizzati tra macroaree regionali, tra cui il Progetto del Sud Italia, promosso dal Servizio Turismo della 
Regione Puglia, denominato “South Culture Routes” - La rete degli itinerari culturali del Sud, cui hanno mani-
festato il proposito di adesione le Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia (Capofila) e 
Sicilia, per trattare i seguenti tematismi:
1. cammini religiosi (Vie Sacre, Cammini dei Pellegrino, itinerari giubilari);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27101

2. cammini storici (Francigena, Appia, Traiana, Federico, Rotta dei Fenici): patrimonio storico;
3. itinerari e territori dei Vino e del Gusto (Es. Iter Vitis, Via del vino, Cantine Aperte): patrimonio culturale;
4. green road (itinerari dei-parchi, dei giardini e aree naturali): patrimonio ambientale;
5. vie di pietra: patrimonio del Paesaggio;
6. ciciovie e altre formule di mobilità dolce;
7. luoghi dei cinema e itinerari del cinema.

TENUTO CONTO CHE
A seguito di vari incontri ed interlocuzioni tra i responsabili tecnici regionali in materia di Turismo, delle 

Regioni aderenti al progetto South Culture Routes hanno convenuto sulla opportunità di presentare, per il 
cofinanziamento, un progetto comune e condiviso centrato su prodotto a scala muitiregionale da presentare 
sul mercato internazionale e dotato, proprio per le sue intrinseche caratteristiche, di elevati connotati di de-
stagionalizzazione.

Elemento centrale del progetto è la valorizzazione integrata e sostenibile del patrimonio culturale, pae-
saggistico ed ambientale, come chiave di lettura dei territori, per sviluppare le capacità di costruire in forma 
congiunta itinerari integrati, fruibili in diverse modalità ed indirizzati a target differenti, ma caratterizzati da 
elevata sostenibilità.

E’ stata concordata, tra le Regioni del Mezzogiorno, un’azione comune di promozione e comunicazione 
a livello internazionale di prodotti turistici connessi ad itinerari culturali declinati da ogni Regione aderente 
secondo specificità e progettualità proprie ma caratterizzati tutti da esperienzalità, emozionalità e fruibilità 
lenta;

CONSIDERATO CHE
I tematismi e le linee di intervento ivi delineate appaiono coerenti con la strategia regionale di marketing 

territoriale e di valorizzazione e promozione delle risorse turistiche regionali, in particolare attraverso i cam-
mini storici (Via Leucadensis e Sallentina, bretelle delle Vie Maestre Appia e Francigena dei Sud) e gli itinerari 
del paesaggio rurale (Tratturi), quale re-interpretazione del patrimonio locale in un’ottica di valorizzazione e 
promozione rivolta al turista ed inteso come fattore di sviluppo nella maturata consapevolezza della necessità 
di operare in termini di sistema tra soggetti pubblici e promuovendo forme di cooperazione pubblico-privato.

RITENUTO opportuno aderire al Progetto interregionale proposto dalle sette Regioni del. Mezzogiorno 
d’Italia, da denominarsi “South Culture Routes”, quale rete degli itinerari culturali del Sud, con capofila la Re-
gione Puglia proponendo, come azione specifica, un progetto di sviluppo e realizzazione di itinerari culturali 
regionali storici (Vie Leucadensis e Salientina) e dei paesaggio rurale (Tratturi);

VISTA la scheda progetto, allegata al presente provvedimento e contenente, per quanto riguarda l’azione 
specifica della Regione Puglia da attivarsi nel proprio ambito regionale, l’esplicitazione delle motivazioni pro-
gettuali e l’indicazione di massima delle linee di azione da attivarsi;

TENUTO CONTO dell’urgenza e dei tempi ristretti per la presentazione al MIBACT della canditura del pro-
getto interregionale “South Culture Routes”, per la predisposizione definitiva della quale la Regione Puglia 
ha in corso interlocuzioni con le altre Regioni aderenti, ciascuna delle quali ha in corso la definizione delle 
proprie azioni specifiche da realizzarsi nel proprio ambito regionale;

RITENUTO opportuno approvare l’adesione della Regione Puglia (Capofila) al Progetto di Eccellenza in-
terregionale del Sud d’Italia denominato “South Culture Routes”, da candidare entro il 31 maggio 2016 al 
MIBACT, ai sensi e secondo le modalità di cui all’intesa tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Con-
ferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le. Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano — Rep. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627102

Atti n. 75/CSR del 5 maggio 2016 — sullo schema di Protocollo integrativo del Protocollo del 24 giugno 2010;

RITENUTO di dare mandato al Dirigente del Servizio Promozione del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio di apportare eventuali modifiche od integrazioni alla scheda pro-
gettuale di massima di cui all’allegato alla presente proposta, nel caso richiesto dal Mibact ai sensi dell”art. 3, 
comma 2 del Protocollo Integrativo al Protocollo d’Intesa deI 24 giugno 2010;

RITENUTO di autorizzare sin d’ora il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valoriz-
zazione dei Territorio a sottoscrivere l’apposito Accordo di Programma di cui all’art.5 del Protocollo d’Intesa;

RITENUTO inoltre di dare mandato al Dirigente del Servizio Promozione a porre in essere tutti gli atti am-
ministrativi conseguenti e necessari alla realizzazione del Progetto di Eccellenza Interregionale del Sud Italia 
denominato “South Culture Routes” - La rete degli itinerari culturali del Sud, sottoponendo alla approvazione 
della Giunta Regionale le proposte esecutive, anche complessivamente, volte alla attuazione del progetto;

RITENUTO di rinviare a successiva DGR la variazione di Bilancio 2016 con la costituzione di appositi capitoli 
di Entrata e di Spesa per l’iscrizione delle corrispondenti risorse statali, destinate al progetto in esame;

RITENUTO di finanziare con contribuzione In kind il cofinanziamento previsto a carico della Regione Puglia 
pari al 10 % dell’importo progettuale cofinanziato dal Mibact.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

II Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della LR. 
n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché in quanto prevede procedure disciplinate dalla LR. n. 28/01.

LA GIUNTA

-  Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

-  Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte della Dirigente del Servizio Pro-
mozione, della Dirigente ad interim della Sezione Turismo, che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

-  A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA

• Di approvare la proposta di Progetto interregionale di Eccellenza denominato “South Culture Routes”, alle-
gata al presente atto.

• Di approvare l’adesione della Regione Puglia (Capofila) al Progetto di Eccellenza interregionale del Sud d’Ita-
lia denominato “South Culture Routes”, da candidare entro il 31 maggio 2016 al MIBACT, ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’intesa tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza Permanente per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27103

i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano — Rep. Atti n. 75/CSR del 5 
maggio 2016 — sullo schema di Protocollo integrativo del Protocollo del 24 giugno 2010.

• Di dare mandato al Dirigente del Servizio Promozione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio di apportare eventuali modifiche od integrazioni alla scheda progettuale di 
massima di cui all’allegato alla presente proposta, nel caso richiesto dal Mibact ai sensi dell”art. 3, comma 
2 del Protocollo Integrativo al Protocollo d’Intesa del 24 giugno 2010.

• Di autorizzare sin d’ora il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio a sottoscrivere l’apposito Accordo di Programma di cui all’art.5 del Protocollo d’Intesa.

• Di dare mandato al Dirigente del Servizio Promozione a porre in essere tutti gli atti amministrativi conse-
guenti e necessari alla realizzazione del Progetto di Eccellenza Interregionale del Sud Italia denominato 
“South Culture Routes” - La rete degli itinerari culturali del Sud, sottoponendo alla approvazione della 
Giunta Regionale le proposte esecutive, anche complessivamente, volte alla attuazione del progetto.

• Di rinviare a successiva DGR la variazione di Bilancio 2016 con la costituzione di appositi capitoli di Entrata 
e di Spesa per l’iscrizione delle corrispondenti risorse statali, destinate al progetto in esame.

• Di autorizzare il cofinanziamento della quota regionale (10%) mediante l’utilizzo di risorse in Kind (risorse 
interne in regime di omnicomprensività impegnate sul progetto)

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta movimentazioni contabili sul Bilancio regionale 
di Previsione annuale e pluriennale.

• Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

• Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27107



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27111



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627112



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627118



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27119


